
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 марта 2024 г.  г. Изобильный №                           387 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Изобильненского      
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие куль-
туры», утвержденную постановлением администрации Изобильненского   
муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 

 
 
 
В соответствии с решением Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края от 01 марта 2024 года № 181 «О внесении из-

менений в решение Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края от 19 декабря 2023 года № 159 «О бюджете Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый пери-

од 2025-2026 годов», постановлением администрации Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края от 07 декабря 2023 г. № 1887 «О 

Порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации муни-

ципальных программ», Методическими указаниями по разработке и реализа-

ции муниципальных программ Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденными распоряжением администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 18 де-

кабря 2023 г. № 673-р, администрация Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры», 

утвержденную постановлением администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 2110 следу-

ющие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

(далее – Программа) раздел «Объемы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«объём финансового обеспечения Программы составит 1159879159,65 
рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края (далее – местный бюджет) – 1131631706,55 рублей, в том числе по го-
дам: 

 



2 

 
в 2024 году – 196338909,13 рублей; 
в 2025 году – 187668874,90 рублей; 
в 2026 году – 187740661,63 рублей; 
в 2027 году – 186627753,63 рублей; 
в 2028 году – 186627753,63 рублей; 
в 2029 году – 186627753,63 рублей; 
бюджет Ставропольского края 28247453,10 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 4454063,08 рублей; 
в 2025 году – 521643,66 рублей; 
в 2026 году – 21676 875,59 рублей; 
в 2027 году – 531623,59 рублей; 
в 2028 году – 531623,59 рублей; 
в 2029 году – 531623,59 рублей». 
1.2. В приложении 1 к Программе в паспорте подпрограммы «Культу-

ра» раздел «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 
«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

800240683,25 рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – местный бюджет) – 795036500,40 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 140083 650,73 рублей; 
в 2025 году – 131714666,95 рублей; 
в 2026 году – 130809545,68 рублей; 
в 2027 году – 130809545,68 рублей; 
в 2028 году – 130809545,68 рублей; 
в 2029 году – 130809545,68 рублей; 
бюджет Ставропольского края 5204182,85 рублей, в том числе по годам: 
в 2024 году – 2556044,83 рублей; 
в 2025 году – 521643,66 рублей; 
в 2026 году – 531623,59 рублей; 
в 2027 году – 531623,59 рублей; 
в 2028 году – 531623,59 рублей; 
в 2029 году – 531623,59 рублей». 
1.3. В приложении 2 к Программе в паспорте подпрограммы «Развитие 

музыкального и художественного образования детей и подростков» раздел 

«Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» дополнить 

строками следующего содержания: 
«бюджет Ставропольского края 23043270,25 рублей, в том числе по го-

дам: 
в 2024 году – 1898018,25 рублей; 
в 2026 году – 21145252,00 рублей.» 
1.4. Приложение 6 к Программе изложить в новой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 ян-

варя 2024 года. 

 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



Приложение 6 
 

к муниципальной программе Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края  

«Сохранение и развитие культуры», утвержденной 
постановлением администрации Изобильненского  

муниципального округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2023 г. № 2110 

(в редакции постановления администрации  
Изобильненского муниципального округа  

Ставропольского края 
от 13 марта 2024 г. № 387) 

 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 

 

№ 
п/п 

Наименование   
Программы, 
подпрограм-
мы Програм-

мы, основного 
мероприятия 
подпрограм-
мы Програм-

мы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

по ответ-
ственному ис-

полнителю 
Программы, 
соисполните-
лю Програм-
мы, подпро-
граммы Про-
граммы, ос-
новному ме-
роприятию 

подпрограммы 
Программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Муниципаль-

ная програм-
ма Изобиль-

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-

200792972,21 188190518,56 209417537,22 187159377,22 187159377,22 187159377,22 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ненского му-
ниципального 
округа Став-
ропольского 
края «Сохра-
нение и раз-
витие культу-
ры» всего 

ципального 
округа,  
в том числе: 
 
средства крае-
вого бюджета 
 

4454063,08 521643,66 21676875,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

196338909,13 187668874,90 187740661,63 186627753,63 186627753,63 186627753,63 

2. Подпрограм-
ма «Культура» 
(далее для це-
лей настояще-
го пункта – 
Подпрограм-
ма) 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 

142639695,56 132236310,61 131341169,27 131341169,27 131341169,27 131341169,27 

 средства крае-
вого бюджета 
 

2556044,83 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

140083650,73 131714666,95 130809545,68 130809545,68 130809545,68 130809545,68 

в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

       

2.1. Развитие си-
стемы биб-
лиотечного 
обслуживания 
населения 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 

36503309,22 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

35973946,89 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

 Комплектова-
ние книжных 
фондов биб-
лиотек 
 

средства крае-
вого бюджета 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

  в том числе, 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры всего, в 
том числе    
 

36503309,22 36405869,69 36416374,88 36416374,88 36416374,88 36416374,88 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

35973946,89 35884226,03 35884751,29 35884751,29 35884751,29 35884751,29 

Комплектова-
ние книжных 
фондов биб-
лиотек 
 

средства крае-
вого бюджета 

529362,33 521643,66 531623,59 531623,59 531623,59 531623,59 

2.2. Развитие ор-
ганизацион-
ного методи-
ческого цен-
тра, всего 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа, всего, 
в том числе: 
 

9689120,92 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

 средства крае-
вого бюджета 
 

- - - - - - 
 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 средства 

бюджета му-
ниципального 
округа 
 

9689120,92 6159914,59 5702751,88 5702751,88 5702751,88 5702751,88 

 в том числе, 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры 
 

9168540,40 5859914,59 5552751,88 5552751,88 5552751,88 5552751,88 

  соисполните-
лю 10 
Рыздвянен-
ское террито-
риальное 
управление 
 

520580,52 300000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

2.3. Организация 
досуга и обес-
печение жи-
телей муни-
ципального 
образования 
услугами ор-
ганизаций 
культуры 
 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа, в том 
числе: 

96241329,35 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 

 средства крае-
вого бюджета 
 

2026682,50 - - - - - 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 
 

94214646,85 89600525,68 89152041,86 89152041,86 89152041,86 89152041,86 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе, 
предусмот-
ренные: 
ответственно-
му исполни-
телю 1 отдел 
культуры,  
всего в т.ч.: 
 

20777036,44 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

 средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

20777036,44 20118137,13 20190648,23 20190648,23 20190648,23 20190648,23 

соисполните-
лю 1 Баклано-
вское террито-
риальное уп-
равление 
 

4540890,71 3612881,42 3621890,62 3621890,62 3621890,62 3621890,62 

  за счет бюд-
жета муници-
пального 
округа 
 

3684836,21 3612881,42 3621890,62 3621890,62 3621890,62 3621890,62 

  средства крае-
вого бюджета 
 

856054,50      

  соисполните-
лю 2 Камен-
нобродское 
территори-
альное управ-
ление за счет 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 
 

4315244,95 4250612,00 4239497,82 4239497,82 4239497,82 4239497,82 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 соисполните-

лю 3 Москов-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

2738415,00 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 2650965,50 

 соисполните-
лю 4 Ново-
изобильнен-
ское террито-
риальное 
управление  
всего, в том 
числе 
 

4422844,64 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 

 за счет бюд-
жета муници-
пального 
округа 
 

3790733,64 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 3635915,65 

Укрепление 
материально-
технической 
базы учре-
ждений куль-
туры 

средства крае-
вого бюджета 
 

632111,00      

 соисполните-
лю 5 Ново-
троицкое тер-
риториальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

3757394,96 3657423,22 3473787,17 3473787,17 3473787,17 3473787,17 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 соисполните-

лю 6 Передо-
вое террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

6434652,27 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 6162531,99 

 соисполните-
лю 7 Подлуж-
ненское тер-
риториальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

1604510,78 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 1495217,74 

  соисполните-
лю 8 Птичен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

3872608,14 3690615,35 3670388,03 3670388,03 3670388,03 3670388,03 

 соисполните-
лю 9 Рожде-
ственское 
территори-
альное управ-
ление за счет 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 
 
 

3077448,02 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 2864595,03 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 соисполните-

лю 11 Сол-
нечнодоль-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

29997622,03 27417366,64 27178926,66 27178926,66 27178926,66 27178926,66 

 соисполните-
лю 12 Спор-
ненское тер-
риториальное 
управление, 
всего, в том 
числе 
 

2512239,90 1937370,65 1900994,73 1900994,73 1900994,73 1900994,73 

  за счет бюд-
жета муници-
пального 
округа 
 

1973722,90 1937370,65 1900994,73 1900994,73 1900994,73 1900994,73 

 Укрепление 
материально-
технической 
базы учре-
ждений куль-
туры 

средства крае-
вого бюджета 
 

538517,00      

  соисполните-
лю 13 Старо-
изобильнен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

3689153,20 3641628,90 3630447,91 3630447,91 3630447,91 3630447,91 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
соисполните-
лю 14 Тищен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

4501268,31 4465264,46 4436234,78 4436234,78 4436234,78 4436234,78 

2.4. Проведение 
мероприятий 
по обеспече-
нию сохране-
ния объектов 
культурного 
наследия, все-
го 
 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе 

205936,07 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 70000,65 

 соисполните-
лю 1 Бакла-
новское тер-
риториальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

2095,38 650,52 650,52 650,52 650,52 650,52 

соисполните-
лю 2 Камен-
нобродское 
территори-
альное управ-
ление за счет 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 
 
 

12827,90 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
соисполните-
лю 5 Ново-
троицкое тер-
риториальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

1174,97 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 1118,20 

 соисполните-
лю 6 Передо-
вое террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

1418,22      

 соисполните-
лю 8 Птичен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

48000,00      

 соисполните-
лю 9 Рожде-
ственское 
территори-
альное управ-
ление за счет 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 
 
 

67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 67631,93 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  соисполните-

лю 12 Спор-
ненское тер-
риториальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

71298,00      

 соисполните-
лю 13 Старо-
изобильнен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

586,31      

  соисполните-
лю 14 Тищен-
ское террито-
риальное 
управление за 
счет бюджета 
муниципаль-
ного округа 
 

903,36      

3. Подпрограм-
ма «Развитие 
музыкального 
и художе-
ственного об-
разования де-
тей и под-
ростков» (да-
лее для целей 
настоящего 
пункта – Под-
программа) 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа,  
в том числе: 

54554055,64 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 средства 

бюджета му-
ниципального 
округа 
 

52656037,39 52484871,83 53461779,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

 средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

 предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры 
 

54554055,64 52484871,83 74607031,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия 
Подпрограм-
мы: 
 

       

3.1. Реализация 
дополнитель-
ных общеоб-
разователь-
ных и обще-
развивающих 
программ  

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа   
в том числе: 
 

52556141,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры 
 

52556141,69 52484871,83 52348871,83 52348871,83 52348871,83 52348 871,83 

3.2. Реализация 
регионального 
проекта 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-

1997913,95  22258160,00    



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
«Культурная 
среда» 
   приобрете-
ние музы-
кальных ин-
струментов, 
оборудования 
и материалов; 
   проведение 
капитального 
ремонта, мо-
дернизации 
(МБУ ДО 
Изобильненская 
ДШИ № 1) 
 

ципального 
округа всего, 
в т.ч.  
 
средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

99895,70  1112908,00    

средства крае-
вого бюджета 
 

1898018,25  21145252,00    

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культуры 
 

1997913,95  22258160,00    

4. Подпрограм-
ма «Обеспе-
чение реали-
зации муни-
ципальной 
программы 
«Сохранение 
и развитие ку-
льтуры» и об-
щепрограмм-
ные меропри-
ятия» (далее 
для целей 
настоящего 
пункта – Под-
программа), 
в том числе 
следующие 
основные ме-
роприятия Под-
программы: 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа  
 

3599221,01 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 3469336,12 

предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1 
отдел культу-
ры 
 

3099221,01 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

предусмот-
ренные соис-
полнителю 15  
финансовое 
управление 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.1. Обеспечение 

реализации 
Программы 

бюджет 
Изобильнен-
ского муни-
ципального 
округа  
 

3099221,01 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

 в том числе 
предусмот-
ренные: ответ-
ственному ис-
полнителю 1  
отдел культу-
ры  
 

3099221,01 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 2969336,12 

4.2. Общепро-
граммные ме-
роприятия 

средства 
бюджета му-
ниципального 
округа 
 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 в том числе 
предусмот-
ренные соис-
полнителю 15  
финансовое 
управление  

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 

 
 


